
ひたちなか市立中根小学校

Friday, June 25 , ２０２１ ＮＯ．６ 学校だより

学校支援ボランティアについて、「いずみ NO.5」でお知らせしましたところ、６月24日現在、22名の方
が登録してくださいました。
ボランティア内容の内訳は、以下のとおりです。（複数選択）
図書整理：12名 除草作業：１2名 消毒作業：11名 町探検等での引率：８名
生活科の苗植え等：７名 登下校の見守り：６名 職業等についてのお話：５名
ミシンの使い方（調理）：３名 クラブ活動支援：３名 地域についてのお話：１名
登録します：７名

この他、学校支援ボランティアについてのアイディアも寄せていただきました。また、保護者の方ばかりで
なく、地域の方、ご縁があって中根小に関わってくださる方からもご登録をいただきました。誠にありがとうご
ざいます。随時、ご登録いただけますので、今後もよろしくお願いいたします。（登録申込用紙は、必要なことをご
記入いただければ、お手製でも構いません。若しくは、学校ＨＰのおたより「学校便り『いずみ』NO.5」のデータをご利
用いただくか、学校までお問い合わせください。本学校だよりNO.6の裏面もご利用いただけます。）
また、今後は実際にご協力をお願いしたい時に、ご連絡させていただくようになりますので、どうぞよろしく

お願いいたします。

今年も塙先生と「ときわ会」の皆様のご協力を得て、さ
つまいもの苗植え会を行いました。（ご指導、ご協力あり
がとうございました。）

担当学年の３年生は緊張の面持ちでしたが、立派に役割を果たしていました。さつまいもさん、大きくなあれ！

「心にひびくあいさ １年生が２回目の学校探検を行い
つをしよう」という目 ました。今回は、２年生の付き添い
標を生活目標に掲げ、 は無しなので、自分たちで挨拶し、
全校で取り組んでいま 質問を考え、がんばっていました。
す。朝は、計画委員さ
んとボランティアの皆
さんが、登校してくる
皆さんに、昇降口で「お 子どもたちの命を守る
はようございます」と ために職員研修を行いま
挨拶をしています。少 した。プールでの事故を
しずつ、成果が上がっ 想定し、救命処置等につ
ています。 いてシミュレーションを
課題は、帰りの挨拶。 しながら、様々な対応に

友達との話に夢中で挨 ついて協議・検討しまし
拶を忘れがち。いつで た。今後は、児童の皆さ
もどこでも気持ちのよ んにも緊急時の対応につ
い挨拶のできる中根っ いて考え、備えることができるように、学級で指導して
子を目指しています。 まいります。

【目指す児童像】
考える子 健康な子
親切な子 がんばる子
よく働く子



（１）授業支援
①地域の伝統、歴史などについてのお話（古い時代、現代に近い時代、いずれでも）
②お仕事、職業についてのお話 ③ミシンの使い方（できるようになったら調理実習）
④生活科での種まきや苗植えの補助 ⑤生活科での町探検などでの引率
⑥クラブ活動での支援（手芸等）

（２）環境整備等
①登下校の見守り ②消毒作業 ③図書室の本の整備・修理 ④除草作業

（３）その他
①「このようなことで協力したい」とお考えのことがありましたら、ぜひ、お知らせください。
②とりあえず、ボランティアとして登録しておいてよい、とお考えでしたら、ご登録ください。

上の枠内の（１）①～⑥、（２）①～④にご協力いただける方、（３）①アイディアをお持ちの方、また、（３）②
とりあえず、ボランティアとして登録しておいてもよいとお考えの方は、下の用紙に必要事項をご記入の上、
担任を通して学校までご提出ください。今後、必要に応じて再度、ボランティア募集の呼びかけをさせていた
だきますが、現段階でご登録いただけると有り難く存じます。
なお、登録されたら「必ず、ボランティアをしなければならない」ということはありません。あくまでも、ご都合

が合って、協力いただける場合、お願いするものですから、ご都合が合わない場合には、お断りくださって大
丈夫です。ボランティア活動については、依頼する方も、行う方も、無理をしては続きません。できる人ができ
ることを気持ちよくする、というスタンスで、「中根小の学校支援ボランティア」の仕組みに加わっていただけ
れば幸いです。
現段階でも、さつまいもの苗植えなど、地域の皆様にご指導いただいておりますが、学校支援ボランティア

は、保護者の方に限らず、地域の方にもお願いしたいと考えております。
※問い合わせ先 電話：（２７２）２７４２ 担当：教頭
※ご登録いただいた方の個人情報につきましては、厳密に扱います。

切 り 取 り

学校支援ボランティア 登録申込用紙

★学校支援ボランティアに登録します。 ふりがな

ご氏名

中根小の保護者の方の場合
児童名（学年・学級） （ 年 組）

ご住所

電話番号

★主にご協力いただける内容（上記枠内をご参照ください）に○をおつけください。

（１）① ② ③ ④ ⑤ ⑥ （２）① ② ③ ④ （３）②

★（３）①については、本用紙の裏面に記載していただくか、直接、担当までご連絡ください。


